2023 年(E) 428,260 0.6135 262,744

2023 年(E) 338,893 0.6135 207,916

存續價值 16,543,110 0.6135 10,149,455

存續價值 11,373,903 0.6135 6,978,066

可支配現金流量的現值   12,903,108

經濟利潤的現值   9,243,323

年中調整因子   1.0250

投入資本(年初)   3,682,435

營運價值   13,226,124

合計   12,925,758

超額有價證券   29,622

年中調整因子   1.0250

非營運投資的價值   2,234,942

營運價值   13,249,341

全部企業價值   15,461,066

超額有價證券   29,622

減:負債價值   353,454

非營運投資的價值   2,234,942

權益價值   15,107,612

全部企業價值   15,484,283

最近流通在外股數(仟股)   253,736

減:負債價值   353,454

每股權益價值 59.5

權益價值   15,130,829

最近流通在外股數(仟股)   253,736

每股權益價值 59.6

76

五、敏感性分析與價值驅動因子

   從上述股價預測，我們可看出營收增加，對企業價值之影響，再用營收觀點拆

解EVA：本期EVA=上期營收×(1+g) ×(m－WACC÷T)。顯示在銷售超額利潤產生時，

營收成長率越高(g)，則企業價值越高。永信藥品歷年 EVA 皆為正數，在目前營運

模式上，銷售額成長有助公司價值之提升。

   價值管理之核心為對各價值因子之取捨，為了解企業價值受到營收成長率(g)、

營收利潤率(m)、週轉率(T)與風險(R)改變之影響，以現金流量折現法拆解關鍵因子，

使用中立情境之財務預估報表為計算基礎，再分別採用營業成本、營業費用、營運

資金、資本支出、其他資產&負債淨額、WACC 等企業價值因子進行敏感性分析，

以單變數加減 10%之變動，求出各價值因子對公司價值的影響程度與重要性並整理

於表 4-32、圖 4-10。

   (一)營業成本：若減少 10%幅度，則使公司權益價值增加 5,800,951仟元，提升 38.4%。

個案公司屬於製造業，營業成本之降低，對每股價值之提升相當顯著。

   (二)營業費用：若減少 10%幅度，則使公司權益價值增加 4,227,281仟元，提升 27.98%。

其中以銷售費用影響程度最大(減少 10%幅度，提升權益價值 16.91%)，其次為

研發費用(減少 10%幅度，提升權益價值 6.23%)、管理費用(減少 10%幅度，提

升權益價值 4.85%)。

   (三)WACC：若減少 10%幅度，則使公司權益價值增加 2,657,502仟元，提升 17.59%。

若公司仍處於成長狀態，為使加權平均資金成本最低並提升企業價值，應善用

財務槓桿與進行財務規劃，提高負債比率，籌措成本較低廉之資金，降低權益

比重，為股東創造更大之價值。若處於穩定狀態或成長動能已受到限制時，可

考慮減資退回股款給股東，同步向銀行借款，在總資金不變之狀況下，企業價

值亦可提升。

   (四)資本支出：若減少 10%幅度，則使公司權益價值增加 351,129 仟元，提升 2.32%。

個案公司致力於品質追求，於投入資本之擴充不遺餘力，除具有生產優勢外，

長期可能取得較低之生產成本，資本週轉率逐年提升，對公司價值提升亦有所

助益。

77

   (五)營運資金：若減少 10%幅度，則使公司權益價值增加 324,027 仟元，提升 2.14%。

對公司權益影響不大，但須考量維持正常運轉所須持有之適當營運資金為何。

   (六)其他資產與負債：若減少 10%幅度，則使公司權益價值減少 8,246 仟元，減少

0.05%。

表 4-32 永信藥品權益價值之敏感性分析(仟元)

項目 價值因子 變動 原權益價值 新權益價值 權益價值變動數 變動比
重要性排序

(1 為最重要)

1 營業成本 -10% 15,107,612 20,908,563 5,800,951 38.40% 1

2 營業費用 -10% 15,107,612 19,334,893 4,227,281 27.98% 2

3 WACC -10% 15,107,612 17,765,714 2,657,502 17.59% 3

4 銷售費用 -10% 15,107,612 17,663,008 2,555,396 16.91% -

5 研發費用 -10% 15,107,612 16,048,271 940,659 6.23% -

6 管理費用 -10% 15,107,612 15,840,698 733,086 4.85% -

7 資本支出 -10% 15,107,612 15,458,741 351,129 2.32% 4

8 營運資金 -10% 15,107,612 15,431,639 324,027 2.14% 5

9 其他資產 -10% 15,107,612 15,099,366 (8,246) -0.05% 6

註：銷售費用、研發費用與管理費用未列入重要性排序，歸屬營業費用大類。

圖 4-10 永信藥品權益價值之敏感性分析比較圖(仟元)

營業成本 營業費用 WACC 銷售費用 研發費用 管理費用 資本支出 營運資金 其他資產

權益價值變動數 5,800,951 4,227,281 2,657,902 2,555,396 940,659 733,086 351,129 324,027 -8,246

變動率 38.40% 27.98% 17.59% 16.91% 6.23% 4.85% 2.32% 2.14% -0.05%

38.40%

27.98%

17.59% 16.91%

6.23%

4.85%
2.32% 2.14% -0.05%

(1,000,000)

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

78

第三節  價值創造策略

   於超額報酬產生及處於可接受之企業風險之狀況下，營收成長才能創造價值。透過

敏感性分析，得知影響永信藥品企業價值之主要關鍵價值因子為營業成本、營業費用與

WACC，本研究於此節擬定價值創造策略之建議方案，以提升企業價值。

一、銷售額

   (一)新產品開發與多角化經營策略

   隨著全球疾病變化之趨勢，建立相關研發與產品線，目前腫瘤藥物為全球最大

之用藥類別，2018 年全球藥品市場第一用藥類別仍以抗腫瘤藥物為主，未來 5

年複合年成長率約為 9.0%，2012 年台灣民眾十大死因調查，癌症連續第 31 年

蟬聯十大死因之首。個案公司在新產品開發，應掌握及注意市場趨勢，發展抗

癌製劑與其他具利基性產品，並爭取專利到期第一學名藥，以提升市佔率。個

案公司除強化醫藥相關產品之研發，並應積極跨足藥物以外的輔助治療產品，

如營養保健品與醫美等非健保給付自費市場。